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ÚVOD

Hra fotbal, snaha dvou týmů dostat kulatou věc do brány soupeře, má své kořeny již od

roku 3 000 let před naším letopočtem z Číny. Jednalo se o hru čínských císařských

vojáků, kterou hráli ve svém osobním volnu. Hra neměla tolik vymezená pravidla,

mohlo se hrát rukama i nohama. Cílem bylo dopravit koženou kouli vyztuženou vlasy a

ptačími pery do brány.

Další země, kde jsme se mohli setkat s fotbalem, nás zavedly do starověkého

Egypta, Japonska, Řecka, římského impéria až k indiánským kmenům Mayů a Aztéků.

Přelom fotbalu se projevuje v 19. století v Anglii. Zde byly míčové hry zařazeny

do programu škol, což vedlo k upřesnění pravidel hry. Za první původní vydání pravidel

fotbalu se datuje rok 1840. Každá škola měla svá pravidla, a proto jednotnost těchto

pravidel byla složitější. V roce 1846 byla v Rugby sestavena pravidla, která se lišila od

ostatních škol. Bylo zde dm-oleno brát míč do rukou a běžet s ním a především zde byla

dovolena větší tvrdost při soubojích. Kvilli neustávajícím hádkám a sporům, aby došlo

k určitému uspořádání a ucelení pravidel fotbalu, na tento popud vznikl první fotbalov)­

svaz na světě. Zástupci ll škol a klubů se sešli 26. října 1863 v londýnské hospodě "

Free Mason's Tover", kde došlo k založení fotbalové asociace" Football Association".

V téže roce se odtrhla škola Rugby a vytvořila si svůj vlastní svaz.

V roce 1871 vznikla nejstarší pohárová soutěž - Anglický pohár. Do střední

Evropy se fotbal dostával zhruba o 20 let později. Proto první enopský fotbale-v)- svaz

vznikl v roce 1899 v Dánsku, a pak následovaly další země jako Holandsko, Německo

až se fotbal dostal až k nám.

První fotbalové utkání se v Čechách se odehrálo 29. září 1887 v Roudnici nad

Labem, kde se utkaly dva nejstarší kluby naší republiky AC Sparta Praha a SK Slavia

Praha.

S rozvojem fotbalu jako hry se roz\ijely i jednotlivé herní činnosti a v současné

době jsou pochopitelně kladeny čím dále, tím více větší nároky na herní dovednosti

všech hráču. Je samozřejmé, že se hráči během tréninkového procesu intenzivně věnují

průpravě zaměřené na dolní končetiny, ale podstatně menší zájem je o horní polovinu

těla. Jednou z činností, která je stále trochu ve stínu činností zaměřených na dolní

končetiny, je právě provedení autového hodu. Během něho je potřeba zapojit svaly

břišní, zádové, svaly ramen a velký podíl má práce končetin horních a to všechno ve
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spojení s vhodně provedenou technikou, pochopitelně v souladu s provedením hodu

podle pravidel.

Určitě není pochyb o důležitosti zvládnutí provedení dané techniky, zvláště

v situaci, kdy je možné provést hod na větší vzdálenost a tím získat Yýhodu v dané herní

situaci. Právě proyedení hodu s cílem maximálního místa dopadu bylo jednou

z hlavních myšlenek této práce. Snahou studie bylo posoudit možnost maximální

vzdálenosti dosažené při provedení autového hodu spolu s dalšími měřiteln}mi údaji

vztaženými k měřeným osobám. Základním předpokladem bylo posuzování techniky

hodu u hráčů výkonnostní úroYně, u kterých lze předpokládat, že mají tuto činnost

dobře zvládnutou, i když obzvláště z vrcholové úrovně kopané víme, že na specifickou

činnost házení autového hodu na delší vzdálenost jsou v týmu specializovaní hráči.

Otázka, čím se jejich provedené liší od ostatních, nebo zda-li se ostatní hráči

nácYiku této dovednosti dostatečně nevěnují, zůstává zatím nezodpoYězena.
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1 TEORETICKÝ ROZBOR ZKOUMANÉ PROBLEMATIKY

1.1 Charakteristika fotbalu

Fotbal je typická kolektivní sportovní hra, která probíhá podle domluvených

pravidel. Z hlediska obsahu ji mftžeme charakterizovat jako složitou činnost dvou

soupeřících družstev, z nichž se každé snaží vstřelit co nejvíce branek a zároveň co

nejméně jich dostat.

Kořeny fotbalu sahají do dávné minulosti. Postupně se stal nejoblíbenějším

sportem na celé planetě. V současnosti patří mezi tzv. velké sportovní hry, které hrají

tisíce hráčů v celé zemi a sledují příznivci na celém sYětě (Kačáni, 2000).

Fotbal je vlastně boj dvou kolektivů, přičemž obě dvě družstva se snaží

realizovat základní úlohy ve hře, které rozhodují o vítězství. Najedné straně, to je získat

míč a dopravit jej do soupeřovy branky a na druhé straně zabránit soupeřovi, aby toho

dosáhl.

V průběhu boje dvou kolektivů se střídá útok a obrana. Jedno družstvo útočí a

druhé se brání. Tyto ucelené části hry nazýváme fázemi hry. Obě dvě základní fáze ve

hře, útok a obrana, mají stejný v)·znam (Kačáni, Horský 1979).

Buzek (2007) chápe fotbal jako sportovní hru brankového typu, která je

realizovaná v utkání dvou družstev prostřednictvím specifických pohybových aktivit

všech hráčů, kteří se přizpůsobují podmínkám utkání, jenž jsou nestandardní a

proměnlivé. Tyto specifické aktivity mají charakter jak individuální, tak i skupinové a

kolektivní činnosti (princip kooperace), při snaze dosáhnout společného cíle (vstřelit

branku) a současně odolávat soupeři a bránit mu v dosažení cíle (princip kompetice).

Základní fáze hry se dělí na menší části, úseky hry, za které považujeme

prostorové a časové ohraničení části hry v útoku, anebo v obraně, ve kterých se řeší

časté taktické úlohy (zakládání útoku, vedení a zakončení útoku, přechod z útoku do

obrany, vlastní bránění).

Fáze a úseky hry jsou vytvářeny řetězci herních situací. Herní situace je

okamžit)· stav ve hře , kter)· je určen)· souhrnem činitelů a představuje pro hráče

taktickou úlohu různé složitosti ( Kačáni, Horský 1979).

Herních situací je nespočetné množství a ještě více je různých kombinací a

variant. Herní situace, které mají tendenci se opakovat, naz)-váme typick)mi herními
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situacemi. Po přerušení hry vznikají situace, které nazýváme standardní herní situace.

Tyto situace v principu vymezují pravidla ( Korček, Luknár 1987).

Herní situace během hry můžou hráči řešit individuálně, anebo kolektivně.

Pokud hráči řeší herní situaci individuálně, jde o herní činnosti jednotlivce.

Rozdělujeme je na útočné a obranné herní činnosti jednotlivce, hráče v poli a brankáře.

Každá herní činnost jednotlivce má technickou a taktickou stránku.

Kolektivní řešení herních situací hráči vykonávají herními kombinacemi. Herní

kombinace je vědomá spolupráce dvou a nebo více hráčů, sladěná v prostoru a čase,

kterou hráči uskutečňují společn)· taktický záměr.

Herní činnosti jednotlivce, herní kombinace v rámci družstva, řešení

kolektivních úloh celého družstva, se uskutečňují v rámci systému hry. Systém hry je

základní způsob hry celého družstva, charakterizovaný rozestavením hráčů a jejich

úlohami, které určuje jednotlivcům účelná dělba práce. Systém hry obsahuje řešení

úloh v základních fázích hry, musí být jednoduchý a pružný a nesmí omezovat tvořivost

hráčů ( Kačáni, Horský 1979).

V současnosti ve fotbale nestačí být dobrý jen v jedné pohybové činnosti. Dnes

se kladou vysoké požadavky na kondici, psychiku, techniku i taktiku, přesněji- fotbal

se stává rychlejším, flexibilnějším. Uvedené nároky na osobnost hráče je možné

dosáhnout jen systémovou, vysokoodbornou plánovanou činností kvalifikovaného

odborníka.

1.2 Stručná historie fotbalu

Historie fotbalu, prakticky na všech kontinentech v jednotliv)·ch krajinách, je

rozmanitá. Můžeme se na ni dívat z aspektu: dlouhodobého (historického - první

záznamy o fotbale) a novodobého ( z období, kdy byla založená první asociace v Anglii

1863). Sport má paralelní vývoj s civilizací.
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Vznik FIFA

Do fotbalové historie trvale vešlo střetnutí z 1. května 1904. V Paříži nastoupila

Belgie proti Francii. A právě tehdy se sekretáři obou dvou asociací (Luis Muhlinghaus

- Belgie a Robert Guérin - Francie) rozhodli založit mezinárodní fotbalovou asociaci na


[…]


v námi sledovaném prostoru o tříkrokov)· rozběh s přípravnou fází. Délka kroků mezi

jednotlivými měřenými osobami lze porovnat buď procentuálně nebo poměrově, protože

délka kroku závisí na antropometrických parametrech každé osoby. Nicméně při prvním

způsobu provedení (symetrická práce horních končetin) jsou dva rozběhové kroky

souměřitelné s nejdelším posledním krokem brzdným. U druhého způsobu provedení
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dochází před brzdným krokem ke zkrácení kroku a následný poslední krok brzdný je také

nejdelší ze všech.

Mezi problémy, které nelze jednoduše odvodit z kinematiky je velmi důležitý faktor

úchopu míče a práce distálních částí horní končetiny, v tomto případě rukou a především

prstů při odhodu. To mUže být zdroj ztráty energie horních končetin, kdy se i při dobře

zvládnuté kinematice rozběhu a švihu neudělí míči dostatečný impuls, kter)· se následně

projeví jeho odhodovou rychlostí, úhlem vzletu a v samotném důsledku délkou hodu.
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4ZÁVĚR

Za jednu z nejvýznamnějších charakteristik současného fotbalu můžeme

jednoznačně považovat neustále se zvyšující nároky precizního zvládnutí herních činností

jednotlivce v součinnosti s herními situacemi při jejich optimálním provedení z hlediska

technicko - taktické realizace. V moderním fotbale se autové vhazování nepovažuje ,jen"

za způsob zahájení hry, po jejím přerušení, ale v oblasti soupeřovy branky za významnou

standardní situaci.

V práci jsme se zabývali sledováním ''Ybraných parametrů a vztahů u autového

vhazování realizovaného z místa resp. po rozběhu u výkonnostních hráčů.

Sledované parametry autového vhazování u námi sledoYaných probandů, vykazují větší

vzdálenost (délku autového vhazování) při způsobu hodu s využitím rozběhu v porovnání

s hodnotami, které dosáhli hráči při vhazování z místa. Při způsobu vhazování po rozběhu

byla vzdálenost hodu vyšší o 13,5% vyšší v porovnání s hodem z místa.

Maximální vzdálenost hodu při vhazování z místa, kterou jsme zjistili činila 23,57 m a při

vhazování po rozběhu 27,33 m , což je rozdíl 13,8 % (3,76 m). V obou způsobech

provedení dosáhl maximální hodnotu stejný proband.

V případě maximální rychlosti míče po jeho odhodu, jsme zjistili vyšší průměrnou

rychlost při způsobu odhodu z místa Vm = 50,1 km.h-1 na rozdíl při způsobu po rozběhu Yr

= 53,9 km.h"1
•

Maximální vertikální vzdálenost mezi míčem a zemí v době její letové fáze měla

vyšší tendenci při hodu po rozběhu, když průměrná hodnota představovala lr = 5,27 m,

což je v po rovnaní s vhazováním z místa \ -yšší hodnota o 14,8 %. V tomto parametru jsme

však pozorovali značné interindividuální rozdíl.

Při zjišťování vztahu mezi vybranými charakteristikami způsobu autového

vhazování jsme zjistili signifikantní vztah mezi dosáhnutou délkou autového hodu

a maximální rychlostí míče po jeho vypuštění. V případě způsobu provedení autu z místa

byl korelační koeficient rdv = 0,60 (p < 0,01) a v případě hodu po rozběhu rdy = 0,77 (p <

0,01). To pot\Tzuje souvislost mezi dosáhnutou rychlostí, která je vyprodukována v době

švihové fáze a výslednou délkou hodu.

Z hlediska kinemtického sledování jsme pozorovali autové vhazování po rozběhu.
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Při provedení hodu s rozběhem lze vypozorovat dva různé způsoby provedení.

Jeden způsob je charakteristický symetrickým provedením pohybu horních končetin, kdy

obě paže během závěrečné fáze provádějí pohyb symetricky přes hlavu. Druhý způsob

provedení předpokládá větší natočení celého trupu tak, že rameno nedominantní horní

končetiny je přesunuto vpřed ve směru pohybu a švih je prováděn především přes

dominantní horní končetinu, kdy druhá paže má mimo přídavného pohybu směrově

korekční úkoly. Z celkového počtu 13 probandů realizovalo 7 způsobem hod přes

dominantní horní končetinu a 6 hráčů provádělo hod více symetrickým způsobem pohybu

obou horních končetin.

U kinematického řetězce jsme zjistili postupné zvyšování rychlostí na kloubních

spojeních směrem od těla k distálním částem na končetinách. Počáteční impuls vzniká na

dolní končetině, která provádí brzdnou fázi. Od boku se impuls přenáší přes trup na ramena

a dále pak pomocí segmentu nadloktí a předloktí až do rukou, které vypouštějí míč.

Mezi problémy, které nelze jednoduše odvodit z kinematiky je velmi důležit)· faktor

úchopu míče a práce distálních částí horní končetiny. v tomto případě rukou a především

prstů při odhodu. To může být zdroj ztráty energie horních končetin, kdy se i při dobře

zvládnuté kinematice rozběhu a švihu neudělí míči dostatečný impuls, který se následně

projeví jeho odhodovou rychlostí, úhlem vzletu a v samotném důsledku délkou hodu.

Zajímavé pro sportovní praxi by bylo porovnání vybran)·ch parametrů pro typ

vhazování po přemetu vpřed (handspring throw), i když technika daného způsobu je

v porovnaní s klasickými způsoby podstatně náročnější.

Při současné dynamice vrcholového fotbalu, kde se kladou zvýšené nároky na

rychlost součinnosti ve hře při herních situacích, je otázka autového vhazování důležitá.

Otázka v)·běru způsobu vhazování z hlediska naplnění požadovaného výsledku vhazování

(časově - prostorové charakteristiky) by tak neměla zůstat opomenutá ani v tréninkové

praxi, případně při diagnostice sportovce.
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