**Tomáš Huráb**

**Kinematika autového vhazování ve fotbale**

*Oponent: PhDr. Mario Buzek, CSc.*

Výkony ve sportovních hrách se dynamizují, zdokonaluje se technická vybavenost hráčů, zlepšují se didaktické technologie. Bez cíleného výzkumu nelze vnést do tréninkového procesu nové podněty. Proto považuji uvedený problém, řešený diplomantem, uvedený na 58 stránkách textu, včetně tabulek a grafického vyjádření za velmi účelný. Přes přehledný a logicky ucelený postup při zpracování zadaného tématu se vyjádřím k jednotlivým částem, případně kapitolám:

Teoretická část ve svém úvodu je zbytečně naplněna obecnými informacemi, bez bezprostředního vztahu k řešenému problému ( historie, FIFA). Chtěl-li autor tuto oblast zařadit, měl ji více specifikovat ( např. vývoj pravidla o vhazování ze zámezí apod.) Rovněž systematika je určitým způsobem dublována a v určitém směru i nepřesná, i když citace pochází od věhlasného slovenského autora. Další drobnou výtku k východiskům vidím v nezařazení aktuálního rozboru způsobu provedení vhazování ze zámezí v ději utkání (autor mohl tak lépe vymezit typologii, než jakou uvádí v kapitole 1.4.1., s tím že mohl naznačit způsoby, které upřednostňují vzdálenost, rychlost apod.). Rovněž nelze také opomenout nesprávný název této standardní situace, uvedený rovněž v názvu DP. Pravidla hovoří o vhazování, ne o autovém vhazování. Další část přehledové studie má již specifický charakter, s dostatečným a hlavně strukturovaným ( typologie, činitelé ovlivňující provedení vysvětlením přístupů, včetně dalších daných parametrů biomechanického a kinematického charakteru) některých citací zahraničních autorů. S předjímáním na závěry této práce lze rovněž konstatovat absenci citované literatury, která by zohledňovala transfér výsledků výzkumných šetření do didaktické technologie ( např. jak jednotlivé sledované proměnné uplatnit při nácviku technického provedení – změny optimálního úhlu vypuštění míče, jak dosáhnout změn v rychlosti letu míče, jak změnit výšku letu míče apod.). Případně se zmínit o neexistenci této aplikované literatury.

Metodika výzkumu, metodologicky postup je pregnančně vysvětlen s bližší specifikací v cílech práce, než v hypotézách, které jsou formulovány příliš vágně ( „vysoká úroveň, existence vztahu, bude vyšší apod.“).

Výsledky a diskuze jsou přehledně zpracovány odbornou deskripcí s doplněním logicky navazujících tabulek a grafů. Autor přesně charakterizoval vybrané časoprostorové

proměnné jako odhodovou vzdálenost, rychlost při odhodu či změny rychlosti při různém úhlu odhodu. V této souvislosti se táží, proč někteří probandi nezúročili výhody rozběhu pro zvýšení odhodové rychlosti, jak tomu bylo u většiny sledovaných. V druhé části autor uvedl přehledně kinematický rozbor vhadování s uvedením vybraných kinematických proměnných. Opět se naskytá otázka při popisu optimálního provedení odhodu míče, proč autor nevycházel z objektivních údajů, které podmiňují ideální provedení a spokojil se s konstatováním ve smyslu „provedení co nejdelšího zášvihů, pohybu zápěstí či napnutí horních končetin“. V kinematickém rozboru byly zjištěny dva různé způsoby provedení. Byly tyto dva způsoby posuzovány i z pohledu časoprostorových charakteristik?

Závěry: Přes výše uvedené poznámky k obsahu zpracování lze konstatovat, že autor uvedený problém vymezil a zpracoval velmi podrobně s poukázáním na významné proměnné ovlivňující kvalitu vhadování. Je škoda, že diplomant se nepokusil přenést některé závěry do konkrétní didaktické praxe, upozornit na možné přístupy k nácviku vhadování pro různé účely. Diplomant prokázal erudici řešit daný problém a analyzovat některé zákonitosti biomechanického a kinematického charakteru.

Hodnocení:

26.4.2008

PhDr. Mario Buzek, CSc.